
 
Originale 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119 

 
OGGETTO: 
Regolamento comunale per la concessione di benefici o prestazioni sociali agevolate. Modifica 
dei valori dell'ISEE.           
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore 18:00 regolarmente convocata, 
si è riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta 
Comunale, ai sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CORGNATI STEFANO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. SANDRA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. MICHELONE CLAUDIO - Assessore 

Sì 

Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  
 
Ciò posto, il Sig. CORGNATI STEFANO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza 
e, riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
 

IL SINDACO 
 
Visto il regolamento comunale per la concessione di benefici o prestazioni sociali agevolate, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comune n. 3 del 20.02.2018, esecutiva ai sensi di legge.  
 
Visto in particolare l’art. 4 di tale regolamento che, al comma 1, definisce i valori dell’ISEE stabiliti 
per la fruizione dei vari benefici o delle varie prestazioni sociali. 
 
Rilevato che i suddetti valori possono essere modificati dalla Giunta Comunale, ai sensi del demando 
ad essa contenuto nel comma 2 del medesimo art. 4. 
 
Ritenuto di dover modificare in valori in commento al fine di ampliare la platea dei soggetti 
beneficiari delle disposizioni recate dal succitato regolamento, in considerazione delle difficoltà 
d’ordine sociale ed economico che si riversano ormai da qualche anno soprattutto sui nuclei familiari 
più disagiati a causa della crisi economica tuttora in atto e dell’aumento dei prezzi al consumo, 
diventato consistente negli ultimi tempi, dovuto alla crisi energetica e all’inflazione economica in 
corso. 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante proposta 
di deliberazione in relazione al quale è stato acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile dei 
Servizi Socio-Assistenziali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere contabile previsto dalla stessa 
norma.  
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare l’art. 48. 

 
PROPONE 

 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 

 
2. di modificare, pertanto, il valore dell’ISEE previsto: 

a) dall’art. 4, comma 1, lett. a), del regolamento citato in narrativa, innalzandolo da € 
5.000,00 ad € 8.000,00;  

b) dall’art. 4, comma 1, lett. b), del regolamento citato in narrativa, innalzando il valore 
minimo da € 5.001,00 ad € 8.001,00 ed il valore massimo da € 7.000,00 ad € 10.000,00; 

c) dall’art. 4, comma 1, lett. c), del regolamento citato in narrativa, innalzandolo da € 
9.000,00 ad € 10.000,00;  

 
3. di dare atto ed approvare che a seguito delle modifiche dei valori suddetti, l’art. 4, comma 1, 

del regolamento in parola viene ad aggiornarsi come di seguito indicato: 

 
Art. 4 

Condizioni per l'ammissibilità agli assegni e prestazioni agevolate 
 

1. Possono essere ammessi alla fruizione di prestazioni sociali agevolate, i soggetti indicati all'art. 
2 il cui valore dell'ISEE si configuri come segue: 

a) fino a € 8.000,00: prestazioni sociali agevolate indicate all'articolo precedente in forma anche 
gratuita ed ammissione al sostegno economico familiare nelle misure e forme indicate secondo 
quanto stabilito dal successivo art. 6; 



b) da € 8.001,00 a € 10.000,00: compartecipazione del soggetto pari ad almeno il 50% per le 
prestazioni sociali che prevedono il pagamento di una retta o tariffa ed ammissione al sostegno 
economico familiare nelle misure e forme indicate secondo quanto stabilito dal successivo art. 
6; 

c) oltre gli € 10.000,00: non ammissione al sostegno, a esenzioni e benefici. 
 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente 
proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito derivante dalla necessità di 
applicare quanto prima possibile ai casi concreti i nuovi valori dell’ISEE suddetti. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Visto che sulla medesima proposta è stato acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile dei 
Servizi Socio-Assistenziali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere contabile previsto dalla stessa 
norma.  
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

  
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata dal 
Sindaco. 

 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di 
procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, 
delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta di deliberazione appena approvata. 
 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

CORGNATI STEFANO PAOLO 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 


